两部门发文促进光伏产业链健康发展
链接：www.china-nengyuan.com/news/187800.html
来源：国家发展和改革委员会

两部门发文促进光伏产业链健康发展

 近日，国家发改委、国家能源局联合发布《关于促进光伏产业链健康发展有关事项的通知》显示，未来将通过保障
多晶硅合理产量、支持多晶硅先进产能按期达产、鼓励多晶硅企业合理控制产品价格水平、保障多晶硅生产企业电力
需求、鼓励光伏产业制造环节加大绿电消纳等方面的具体举措，纾解光伏产业链上下游产能、价格堵点，提升光伏发
电产业链供应链配套供应保障能力，支撑我国清洁能源快速发展。

 以下为原文

国家发展改革委办公厅 国家能源局综合司关于促进光伏产业链健康发展有关事项的通知

发改办运行〔2022〕788号

各省、自治区、直辖市、新疆生产建设兵团发展改革委、能源局，有关企业：

 为完整、准确、全面贯彻新发展理念，做好碳达峰、碳中和工作，抢抓新能源发展重大机遇期，巩固光伏行业发展
取得的显著成果，扎实推进以沙漠、戈壁、荒漠为重点的大型风电光伏基地建设，纾解光伏产业链上下游产能、价格
堵点，提升光伏发电产业链供应链配套供应保障能力，支撑我国清洁能源快速发展，现就有关事项通知如下。

 一、多措并举保障多晶硅合理产量

 多晶硅在光伏产业链中居于重要环节，发挥着关键作用，同时产能形成周期相对较长。要保障多晶硅生产所需的原
材料供应、用电用水用工等，合理安排检修、技术改造等计划，确保已有产能开工率。

 二、创造条件支持多晶硅先进产能按期达产

 支持多晶硅企业加强技术创新研发，提升生产线自动化、数字化、信息化、智能化水平，降低能耗水平，提高生产
效率与产品优良率。推动建设项目按期投产达产。鼓励上下游一体化、战略合作、互相参股、签订长单，支持建设光
伏产业园区。鼓励国有、民营等各类资本参与产业链各环节，有效限制低端产能无序扩张。

 三、鼓励多晶硅企业合理控制产品价格水平

 在遵循公平竞争原则前提下，结合市场供需形势、生产成本及合理利润水平等因素，引导多晶硅等产品价格维持在
合理区间，相关企业可享受政府支持政策，纳入政府及行业重点企业支持政策清单。

 四、充分保障多晶硅生产企业电力需求

 对于主动控制多晶硅等产品价格水平的企业，有条件的地方，特别是绿电资源丰富的地方，支持其通过市场化方式
降低多晶硅生产用电成本。目前，对于产品价格控制在合理区间的多晶硅生产用电负荷，各地暂不纳入有序用电方案
。

 五、鼓励光伏产业制造环节加大绿电消纳

 鼓励多晶硅生产企业直接消纳光伏、风电、水电等绿电进行生产制造，支持通过微电网、源网荷储、新能源自备电
站等形式就近就地消纳绿电。使用绿电进行多晶硅生产的，新增可再生能源消费不纳入能源消费总量控制。

 六、完善产业链综合支持措施

 落实相关规划部署，突破高效晶体硅电池、高效钙钛矿电池等低成本产业化技术，推动光伏发电降本增效，促进高
质量发展。推动高效环保型及耐候性光伏功能材料技术研发应用，提高光伏组件寿命。

 七、加强行业监管

 严格贯彻落实价格法、反垄断法，加强市场监测，发现扰乱市场秩序的问题线索，及时约谈相关市场主体，推动依

                                                  页面 1 / 2

两部门发文促进光伏产业链健康发展
链接：www.china-nengyuan.com/news/187800.html
来源：国家发展和改革委员会

法合规经营；从严查处散布虚假涨价信息、囤积居奇等哄抬价格行为，以及达成垄断协议、滥用市场支配地位等垄断
行为，有力遏制资本过度炒作，维护行业公平竞争秩序。

 八、合理引导行业预期

 各有关部门、企业应理性分析光伏产业发展预期，充分考虑产业链已有产能与不同生产环节间扩产周期的差异，根
据新能源发展规划、市场需求预测等情况引导企业提前谋划布局、合理安排投产扩产增产计划，推动上中下游平衡协
调发展，有序推进光伏产业链建设，推动光伏产业链的平稳、健康发展。

 请各地方、企业按照本通知要求抓好落实，积极推进光伏产业链各环节健康有序发展，遇到的重大问题及时反馈国
家发展改革委、国家能源局，我们将会同有关部门积极协调。

国家发展改革委办公厅
国家能源局综合司

2022年9月13日

原文地址：http://www.china-nengyuan.com/news/187800.html

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                                                  页面 2 / 2

http://www.china-nengyuan.com/news/187800.html
http://www.tcpdf.org